Ital. *Rosa serpeggiante.*

Frut. Legi in Liguria orientali in montibus del Bracco. Bononiæ in sylvis collium di Ronzano, di Zolla pre-dosa, di S. Lorenzo in collina, et in monte Mariano prope il Sasso, quibus in locis omnibus valde copiosa. Habui ex Pedemontio ad Albam Pompejam a BERTE-ro, in collibus Taurinensibus, et alla Venaria a Prof. BALBISIO, ex agro Mediolanensi in sylvis della Mer-lata a PPR. BALSAMO-CRIVELLIO, et DE NOTARIS, ex nemoribus di Torre d' isola secus Ticinum ab eodem Prof. DE NOTARIS, Mantuâ a Gabiana, et al Bosco Fon-tana a BARBIERIO, ex agro Veronensi a POLLINIO, tum in collibus humilioribus vallis Pantena, et in summo monte, qui imminet vico Grezzana, a MANGANOTTO, ex Tyroli meridionali prope Brixinam ab Eq. DE HEU-FLERO, ex districtu Bassanensi a Mussolente, Angara-no, Asiago, Roman, et Glosa a MONTINIO, ex mon-tibus Forojuliensibus a Prof. BRIGNOLIO, ex sylvis di Monfalcone a BRUMATTIO, ex sepibus Tergestinis a BIA-soletto, et al Farnedo a TOMMASINIO, ex sylvis Tar-visinis, ubi communis, a MAJERO, ex monte Cupiolo districtus Urbinatis ab AZZAROLIO, ex Ducatu Lucensi secus la Freddana, a S. Maria del giudice, et a Poz-zuolo a Prof. PUCCINELLIO, ex monte Pisano a Prof. PE-TRO SAVIO, ex Verruca Pisana a CHIRICO, ex Pana in Mugello, et ex monte Sinario prope Florentiam a BARONIO, Volaterris ab AMIDEO, ex Canino in agro Viterbiensi a Rev. Fratrem MAURITIO DE BRIXIA, Româ in collibus, et alla Valle dell' inferno a Prof. MAURIO. Floret Majo, Junio.

Radix longe repens, caules solitarios hic illic emittens, sæpe approximatos. Caulis teres, erectus, a spithama ad duos pedes longus, alterne ramosus, inferne, cum se-nescit, obductus cortice fusco-cinerascente, et ab acu-leis cito deciduis inermis, superne viridis, aut in aprico

purpureo-rubescens. Aculei crebri, tenues, inæquales, leniter curvuli, basi paululum compresso-dilatati, interdum subretrorsi, passim rubido-purpurantes. Folia impari-pinnata, pinnis duabus-tribus. Foliola late elliptica, acuta, vel obtusa, leviter serrato-serrata, serraturis apice glandulosis, supra glabra, rarius læte, plerumque saturate viridia, et opaca, subtus discoloria, sive glauco-albentia, nervo, et venis pilosa, et saltem nervo glandulosa, reliqua superficie glabra, vel pilis raris adspersa. Petioli scabri, glandulosi, dorso aculeolati. Stipulæ angustæ, licet superiores paululum latiores, acuminatæ, aut acutæ apicibus divergentibus, margine, et dorso glandulosæ, planæ, aut ora subrevolutæ. Flores terminales cauli, ramisque, solitarii, vel duo-tres corymbosi, longiuscule pedunculati, grandes, nunc saturate, nunc læte rosei, nunc pallide carnei, suaveolentes, odore delicato *Rosæ damascenæ*. Pedunculi hispido-glandulosi, nudi, vel inferne instructi una, alterave bracteola parva, lanceolata, dorso, et margine glandulosa. Totus calyx extus hirtoglandulosus, raro glaber, urceo ovoideo, aut oblongo, sæpius utrinque arctato, laciniis limbi ovatis, ovato-lanceolatis, vel lanceolatis, acuminatis, plerumque corolla dimidio brevioribus, intus, et margine pubescentibus, alternis pinnulatis, pinnulis anguste linearibus, glandulosis, modo numerosis, modo paucis. Petala obcordata. Fornix receptacularis claudens ostium tubi calycini conicus. Stili liberi, multa parte fere recti, adpresse villosi, et inclusi, superne brevi tractu flexuosi, plus minus hirsuti, et exerti; quandoque exeruntur tractu longiore, et inter se laxantur. Stigmata papillosa, luteola. Cynarhodium perfectum ex ovoideo subglobosum, vel turbinatum. Glandulæ omnes stipitellatæ, et cum fulcro suo passim rubido-purpureæ.

Rosa gallica L. est quam certissime diversa caule robustiore, altiore, cæspitosa, urceo calycino in anthesi globoso, glabro, corolla saturate rubro-kermesina holoserici rubri instar. Colitur passim apud nos ad usum pharmacopolarum pro saccharo rosato conficiendo; spontaneam ex Italia nunquam obtinui.

Superius jam dixi ad *Rosam rubiginosam*, Pollinium ex hujus caule, et ex *Rosa pumila* fecisse *Rosam Pollinianam* suam. Certum est ex observationibus Facchinii, in loco natali *Rosæ Pollinianæ* attributo oriri tantum *Rosam rubiginosam* L., quæ reapse gaudet caule

elato, etiam orgyali, et ultra. Anno autem 1820., cum Pollinius misisset ad me exemplar *Rosæ pumilæ* sub nomine *Rosæ Pollinianæ*, rem eidem per litteras candide aperui, tuncque ipse in vol. 2. Fl. Ver. p. 143. fecit ex hac *Rosam pumilam* β suam, retentis pro ea characteribus *Rosæ Pollinianæ*. Quomodo id contigerit, me latet. Forte Pollinius de mente egit, cum non habuerit præ oculis plantam primam, quam viderat in *via della Pilarola*. In figura vero hujus varietatis, quam dedit in Fl. Ver. 2. tab. 1. fig. 3. non solum adplicuit *Rosam pumilam* frustulo caulis *Rosæ rubiginosæ*, verum etiam exhibuit petala integerrima, apice rotundata, quæ neutrius speciei sunt, imo pro fictitiis habenda. Quare *Rosa Polliniana* est hirco-cervus ex *Rosa rubiginosa*, et ex *Rosa pumila*, cujus pars præcipua pertinet ad *Rosam pumilam*.

16. *Rosa sempervirens*: glaberrima; caule prostrato, aculeis falcatis; foliis oblongo-lanceolatis, coriaceis, simpliciter serratis, perennantibus; floribus corymbosis; pedunculis, calycibusque hirto-glandulosis; limbi calycini laciniis indivisis.

R. sempervirens *Sp. pl.* p. 704. *Smith. in Rees' s Cycl.* v. 30. n. 30. *Sibth. et Smith. Fl. Græc. prodr.* 1. p. 348., et *Fl. Græc.* 5. p. 67. t. 483. *Lawr. Coll. of ros. tab.* 45. *Lindl. Mon.* p. 117. *Ker. in Bot. reg.* v. 6. t. 465. bona. *Nouv. Duh.* 7. p. 26. t. 13. f. 1. *Coll. Herb. Ped.* 2. p. 344. n. 33. *Spad. Xil.* 3. p. 72. *Ors. in Cap. Opusc.* p. 286.* *Sav. Pis.* 1. p. 471., et *Tratt. degli alb. ed.* 2. tom. 1. p. 190., et *Bot. Etr.* 4. p. 109. *Sebast. En. pl. amphith. Flav. in Rom. pl. fasc. alt.* p. 67.* *Sebast. et Maur. Fl. Rom. prodr.* p. 171.* *Ten. Nap.* 4. p. 284., et *Syll.* p. 246. n. 2. *A. B. C. Guss. Fl. Sic. prodr.* 1. p. 577. a. b. c.* et *Sup.* 1. p. 156.* *De Cand. Franç.* 5. p. 533. α ., et *Prodr.* 2. p. 597. n. 2. α . β . *Röhl. cum Mert. et Koch. Deuts. Fl.* 3. p. 484. *Koch. Syn.* p. 229. *Reich. Exc.* 3. p. 625. n. 4023.

R. sempervirens globosa *Red. Ros.* 2. p. 15. fig. pl. macr.

R. sempervirens latifolia *Red. Ros.* 2. p. 49. fig. pl. luxur.

R. atro-virens *Viv. Annal. bot.* v. 1. par. 2. p. 171.,* et *Fl. Ital. fragm. fasc.* 1. p. 4. t. 6.* herb.

Rovo canino *Ang. Sempl.* p. 59.

Rosa muscatula *Cæsalp. De pl. lib.* 3. cap. 10. p. 96.

R. sylvestris, sive dumetorum, flore candido, pentapetalo, *Rosæ moschatæ simplicis* minori cognata *Cup. Hort. Cath.* p. 192.

R. sylvestris sive *dumetorum* *Cup. Sup. alt. p. 78.*

R. alba, sylvestris *Castell. Hort. Mess. p. 19.*

R. sylvestris, seu dumetorum, scandens, sempervirens, Myrti folio, lucido, flore albo odorato, fructu parvo, rotundo, et hispido *Mich. in Till. Cat. hort. Pis. p. 147., et Cat. hort. Flor. p. 81. n. 12.*

R. semper virens *Clus. App. alt. in calce Exotic. sine fig.*

R. sempervirens Jungermanni *Dill. Elth. 2. p. 326. t. 246. f. 318. bona.*

Ital. *Rosa San Giovanni* *Mich. Cat. agr. Flor. MS.*

Frut. Legi Sarzaue in dumetis, et sepibus, ubi copiosa, Bononiæ in collibus di Roncorio, di Gaibolla, dell' Osservanza, di S. Luca supra Casalecchio. Habui ex saxosis circa Genuam a Prof. DE NOTARIS, ex Monfalcone a BRUMATTIO, Tergesto a S. Saba a TOMMASINIO, ex pineto Ravennati a DALLAGATA, et a BUBANIO, ex agro Maceratensi a Prof. UTILI, ex Monteleone ab ORSINO, ex Ducatu Lucensi in Pizzorna a Prof. PUCCINELLIO, ex Hetruria ad balnea di Montecatini ab ill. Principe CAROLINA BONAPARTE f. r. Principis Josephi, in agro Florentino ad sepes, et dumeta, tum a S. Felice a Ema, Fesulis, et a Monte Guidi in Maremma a Prof. ANT. TARGIONIO-TOZZETTIO, in vepretis ad ripas fluminis Era, et Volaterris in valle ab AMIDEO, in sylvis Senensibus a Prof. GIULIO, ex Canino apud Viterbienses a Rev. Fratre MAURITIO DE BRIXIA, Româ in ruderibus amphitheatri Flavii a Prof. SEBASTIANO, et a BRUNNERO, et in sepibus circa urbem, ubi communis, a Prof. MAURIO, ex ripis canalium Pontinorum a FIORINIA-MAZZANTIA, Pompejis a VANDERLINDENIO, ex sepibus di Castellamare prope Stabias a RAINERO, Panormo al Parco ab Eq. GUSSONIO, ex sepibus Sardinia ab Eq. Prof. MORISIO, ex Corsica a Calvi a SOLEIROLIO. Floret Junio circa festum nativitatis S. Joannis Baptistæ.

Caulis prostratus, flagellaris, sed inter vepres, et ad arbores scandens, longitudinis mire variantis, a paucis pedibus ad duas, tresve orgyas usque, alterne ramosus, glaber, virens, in aprico superne purpurascens. Aculei sparsi, remoti, rarius oppositi, vel geminati, falcati, et subinde fere retrorsi, basi compresso-dilatati. Folia impari-pinnata, pinnis duabus-tribus. Foliola ovato-lanceolata, ovato-oblonga, vel ovata, acuta, aut acuminata, minoribus tantum obtusis, coriacea, leviter, simpliciter, et argute serrata, glaberrima,

nitida, supra atrovirentia, subtus pallide viridia, perennantia, ea, quæ prope corymbum, sæpe ternata. Petioli glabri, inermes, vel subaculeolati, et etiam setis paucis apice glanduliferis adpersi. Stipulæ angustæ, acuminatæ, glabræ, margine revolutæ. Corymbi terminales, solitarii, subinde aucti corymbis axillari- bus proximis, multiflori, aut pauciflori, sessiles, vel pedunculati. In plantis macrioribus flores interdum solitarii. Bracteæ ad divisiones corymbi lanceolatæ, acuminatæ, longæ, ciliato-glandulosæ, pilosæ, subinde apice dilatato-foliacæ, et serratæ, raro deficientes. Pedunculi proprii hirti setis brevissimis, apice glanduliferis. Flores albi, grandes, noctu, et in umbra fragrantissimi odore ambrosiaco, sub sole prorsus inodori. Totus calyx extus hirtus setis apice glanduliferis more pedunculorum, rarissime glaber. Urceus calycinus parvus, ovoidens; ejus limbi laciniæ ovatæ, aut ovato-lanceolatæ, acuminatæ, vel acutæ, simplices, corolla multo breviores, intus, et margine villosæ, in fructu deciduæ. Petala obcordata. Stili hirsuti, longe exerti, staminea subæquantes. Cynarhodium ex ovoideo subrotandum, saturate rubrum.

Usus. Hæc species præstat apud nos ad opus topiarium. Nullus dubito, quin flores ejus suppeditent oleum essentielle rosæ, ut flores *Rosæ moschatae*; cum utrorumque odor sit prorsus idem.

Forte Allionius in Fl. Ped. 2. p. 139. n. 1800. sub nomine *Rosæ albæ* intellexit *Rosam sempervirentem*; hujus enim speciei est figura Ic. Taur. v. XXII. tab. 51., quam ille affert; sed in herbario Allionii stat *Rosa moschata* L. pro *Rosa albâ*. Idem auctor habet quoque *Rosam cinnamomeam* ibid. p. 138. n. 1793., cujus exemplar in herbario ejus est ex Helvetia. Profecto tam *Rosa albâ* L., quam *Rosa cinnamomea* L. coluntur in hortis nostris; sed spontaneas nunquam vidi, neque ab aliis obtinui.

Veteres gaudebant coronari rosis, et rosas apponere foribus:

Et caput in verna semper habere rosa

Prop. Lib. 3. eleg. 5. v. 22.

Postibus et duræ suplex blandire puellæ

Et capiti demptas in fore pone rosas.

Ovid. Art. amat. lib. 2. v. 527. 528.

Injiciebant quoque in mensas, ut multi etiam nunc faciunt :

Et lutet injecta splendida mensa rosa.

Ovid. Fast. lib. 5. v. 336.

flores cecidere capillis

Decidere in mensas ut rosa missa solet.

Ovid. Fast. lib. 5. v. 359. 360.

Sternebant in sarcophago :

Illa meo caros donasset funere crines

Molliter et tenera poneret ossa rosa.

Prop. Lib. 1. eleg. 17. v. 21. 22.

Tuncque plurimi fiebant rosæ Pæstanæ :